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Özet 

Bu çalışmada Uluslararası Bakalorya Diploma Programı (IBDP) Türkçe A: Edebiyat ve Millî Eğitim Bakanlığı 

(MEB) Türk Dili ve Edebiyatı derslerinin öğretim izlenceleri; öğrenen profili, öğretme/öğrenme yaklaşımları, 

yapıt/metin seçimi ve ölçme/değerlendirme bağlamında karşılaştırılmıştır. IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi için 

2019 yılında güncellenen ders öğretim izlencesi, MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi için Mayıs 2024’de 

onaylanan ve 2024-2025 eğitim ve öğretim yılında aşamalı olarak kullanılmaya başlanacak öğretim izlencesi 

esas alınmıştır. Araştırmada içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Çalışma sonucunda IBDP Türkçe A: 

Edebiyat ve MEB Türk Dili ve Edebiyatı derslerinin öğretim izlenceleri arasında temel ilkeler ve kavramlar 

açısından çok büyük farklar olmadığı görülmüştür. Her iki öğretim izlencesinde öğrenen profili merkeze 

alınmıştır. IBDP Türkçe A: Edebiyat dersindeki üç keşif alanı ve bunlarla sürekli etkileşim içinde bulunan yedi 

kavramın getirdiği bütüncül bakış açısı ile MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinin tematik ve beceri temelli 

yaklaşımı birbiriyle örtüşmektedir. Her iki dersin ölçme/değerlendirme süreçlerinin öğrencilerin kazandıkları 

bilgi ve becerilerinin sınanması ve özgün çıktıların ortaya konması açısından benzer yöntemler içerdiği 

saptanmıştır. IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinin yapıt ve metin seçiminde MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersine 

kıyasla kültürel çeşitliliği ön plana çıkardığı görülmektedir. Ayrıca yeni güncellenmiş olması ve aşamalı bir 

şekilde yürürlüğe girecek olması nedeniyle MEB Türk Dili ve Edebiyatı öğretim izlencesinin uygulama 

sürecinin ne ölçüde başarılı olacağının takibi önem taşımaktadır. 
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Comparison of the Curricula of International Baccalaureate Diploma Program (IBDP) Language A: 

Literature Course and Ministry of National Education Turkish Language and Literature Course 

Abstract 

In this research International Baccalaureate Diploma Program (IBDP) Language A: Literature course’s 

curriculum with the Ministry of National Education Turkish language and literature course’s curriculum have 

been compared according to their aspects such as learner profiles, approaches to teaching/learning, book/text 

choices and assessment/evaluation. For the IBDP Language A: Literature course, 2019 curriculum and for the 

Ministry of National Education Turkish language and literature course, the curriculum which was recently 

prepared and approved in May 2024 and going to be used gradually in 2024-2025 school year, have been used 

for the comparison. Document and content analyzes methods have been used. According to the research results; 

there are no significant differences between IBDP Language A: Literature course and Ministry of National 

Education Turkish language and literature course curricula in terms of basic principles, both curricula has 

similar approach to the learner profile and took the approaches to teaching/learning at their basics. Their holistic 

perspectives, three areas of exploration and seven interacting concepts of IBDP Language A: Literature course 

and the thematic and skill based approach of Ministry of National Education Turkish language and literature 

course are aligned. Both course has similar assessment/evaluation methods to test the knowledge and the skills 

and to give creative outputs. However, IBDP Language A: Literature course has a more developed perspective 

to choose international and inter cultural books/texts in order to understand global problems comparing to the 

Ministry of National Education Turkish language and literature course, which is more local. Additionally, the 

monitoring of the application phase of Ministry of National Education Turkish language and literature course 

curriculum has great importance because it was recently prepared, confirmed and gradually will come into 

force. 

Keywords: International Baccalaureate (IB); International Baccalaureate Diploma Program (IBDP); Turkish 

A: Literature course; Ministry of National Education Turkish language and literature course; curriculum 

1. GİRİŞ 

Uluslararası Bakalorya Organizasyonu (UBO) 1968 yılında İsviçre’nin Cenevre şehrinde kurulmuştur. 

Uluslararası Bakalorya Diploması o yıllarda kendi ülkelerinden uzakta uluslararası ortamda çalışan kişilerin 

çocuklarına uluslararası platformda kabul gören bir üniversiteye giriş yeterliği sağlamak için tasarlanmıştır. 

Günümüzde tüm dünyaya yayılmış bir şekilde 160’dan fazla ülkede, 5800’den fazla okulda, 3 ila 19 yaşlar 

arasında yaklaşık iki milyon öğrencinin öğrenim gördüğü 8000’den fazla IB programı uygulanmaktadır. Söz 

konusu programlardan lise öğrencilerine yönelik olan Uluslararası Bakalorya Diploma Programı (IBDP) 

öğrencilerin küresel bir bakış açısıyla sorgulama, analiz yapma, eleştirel düşünme, çok kültürlü ortamlara yatkın 

olma vb. özelliklerini geliştirmeye yönelik uluslararası geçerliği yüksek bir bir programdır. 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi, Uluslararası Bakalorya Organizasyonunun (IBO) ortaya koyduğu esaslar 

doğrultusunda ve IB Diploma Programı modeli kapsamında verilmektedir. IBDP ana dili çalışmalarını oluşturan 

derslerden biridir. Söz konusu derste edebi metinlere odaklanılarak çeşitli metin eleştirisi yaklaşımları 

benimsenmekte öğrencilerin edebiyatın doğasını, edebi dilin ve metinselliğin estetik işlevini ve edebiyatla dünya 

arasındaki ilişkiyi keşfetmeleri amaçlanmaktadır (IBO, 2019). 

MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi ise 1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nun 2. maddesinde ifade edilen 

“Türk Millî Eğitimi’nin Genel Amaçları ile Temel İlkeleri” ve “Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli Ortak Metni” 

temel alınarak yapılandırılmıştır. Söz konusu dersle öğrencilerin edebiyatla tanışmaları, Türk dilinin inceliklerini 

keşfetmeleri, dil becerilerini etkin kullanmaları, metinlerden hareketle olay ve olgulara eleştirel bir bakış açısıyla 

bakmaları ve estetik zevk edinmeleri amaçlanmaktadır. Aynı zamanda öğrencilerin kültürel, tarihsel, toplumsal 

ve felsefi açılardan da donanımlı bireyler olmaları öngörülmektedir (MEB, 2024). 

Çalışmanın araştırma sorusu, “Uluslararası Bakalorya Diploma Programı (IBDP) Türkçe A: Edebiyat dersi ile 

MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinin öğretim izlenceleri açısından ne gibi farklılık ve benzerlikleri 

bulunmaktadır? ” şeklinde belirlenmiştir. İlk bakışta temel ilke ve hedefleri benzer görünen söz konusu iki dersin 
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öğretim izlencelerinin öğrenen profili, öğretme/öğrenmeye yaklaşımlar, yapıt/metin seçimi ve 

ölçme/değerlendirme bağlamında karşılaştırılarak benzer ve farklı taraflarının ortaya konması çalışmanın ana 

çerçevesini oluşturmaktadır.  

IB üzerine yapılan çalışmalardan oluşan alan yazını incelendiğinde IBDP ile ulusal programların farklı yönlerden 

karşılaştırıldığı çok sayıda çalışma bulunmaktadır. Çam Aktaş (2013) Türkiye’de IBDP programı uygulayan bir 

okulda IB kapsamında olan ve olmayan anadili derslerini eleştirel düşünme becerileri, Çarşanlı (2013) IBDP 

Türkçe A: Edebiyat ve MEB Türk Dili ve Edebiyatı derslerini kültüre ilişkin amaç ve kazanımları açısından 

incelemiştir. Taş (2007) İstanbul’da bulunan üç özel okulda IBDP programında öğrenim gören ve bu kapsamda 

Türkçe A: Edebiyat dersi alan öğrencilerle, MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi alan öğrencilerin edindikleri 

becerileri,  Beek (2016) Çek Cumhuriyeti’nde bulunan ulusal ve uluslararası eğitim veren iki ayrı okuldaki 

öğrencilerin uluslararası düşünme yeteneklerini, Hilal (2016) Lübnan’daki IBDP ve ulusal öğretim izlencesiyle 

öğrenim gören öğrencilerin eleştirel düşünme yeteneklerini, Demircioğlu ve Çakır (2016) Meksika, İspanya, 

İngiltere ve Türkiye’de bulunan 25 okuldaki IBDP eğitimi alan ve almayan öğrencilerin kültürler arası 

yetkinliklerini, Sahin (2018) IBDP eğitimi alan ve almayan üstün zekalı öğrencilerin akademik gelişimlerini, 

Hopfenbeck vd. (2020) Avustralya, İngiltere ve Norveç’te IBDP öğretim izlencesi alan ve almayan öğrencilerin 

eleştirel düşünme becerilerini, Cinli (2023) Türkiye’de bir lisede IBDP programında öğrenim gören ve görmeyen 

öğrencilerin öğrenen profili özelliklerini karşılaştırmıştır.  

Uygulanan öğretim izlencesinin bir nevi somut çıktısını oluşturan akademik başarı, üniversiteye kabul ve 

üniversiteyi bitirme açısından yapılan karşılaştırmalara örnek olarak; Coles Hill (2018) Güney Kore’de bulunan 

bir özel okulda IBDP eğitimi alan ve almayan öğrenciler arasında üniversiteye kabul ve üniversiteyi bitirme 

başarısını, Farmer (2017) ABD’de IBDP, AP ve ulusal program mezunlarının üniversite başarı durumlarını, 

Aldana, Mayer ve Ee (2020) ve Pilchen, Caspary ve Woodworth (2020) ABD’de liselerin IBDP programlarından 

mezun olan ve olmayanların üniversiteye kabul alma ve üniversiteyi bitirme başarılarını, Maire ve Windle (2021) 

ve Maire (2021) Avustralya’da IBDP eğitimi alan ve almayan öğrencilerin iyi üniversitelere kabul oranlarını, Fei 

(2023) Çin’deki IBDP programı uygulayan ve uygulamayan okulların akademik başarılarını karşılaştırmıştır.  

Yapılan karşılaştırmalarda IBDP’nin ulusal programlara nazaran öğrencilerin eleştirel düşünme ve sorgulama 

becerisinin geliştirilmesine daha çok ağırlık verdiği (Aktaş, 2013; Aktaş ve Güven, 2016; Sahin, 2018; Nakawa 

ve Kimura, 2021; Hsiao, 2023), uluslararası düşünme yeteneklerini daha çok desteklediği ve geliştirdiği (Beek, 

2016; Tay Yee Ren, 2023) ve kültürler arası yetkinliklerini daha çok artırdığı (Demircioğlu ve Çakır, 2016),  

IBDP öğrencilerinin, genel olarak edindikleri becerilerine daha çok güvendikleri (Taş, 2007), akademik, bilişsel 

ve zihinsel anlamda daha iyi performans gösterdikleri (Sahin, 2018; Fei, 2023), IBDP mezunlarının iyi 

üniversitelere kabul edilme ve üniversiteyi başarıyla bitirme konusunda daha avantajlı oldukları (Beek, 2006; 

Farmer, 2017; Coles Hill, 2018; Aldana, Mayer ve Ee, 2020; Pilchen, Caspary  ve Woodworth, 2020; Maire ve 

Windle, 2021; Maire, 2021) sonuçlarına ulaşılmıştır. 

IBDP genellikle dünya genelinde özel okullarda uygulanmakla birlikte özellikle ABD’de devlet liselerindeki 

eğitimin niteliğinin artırılması için bir araç olarak kullanıldığı birçok örnek mevcuttur. Dersin araştırma, 

sorgulama ve yaratıcılığa dayanan zorlayıcı yapısının eğitimin niteliğini yükselttiği ve öğrencileri üniversite 

hayatına daha iyi hazırladığı birçok bilimsel araştırma ile de ortaya konmuş ve genel bir kanı olarak da 

yerleşmiştir. IBDP ve ulusal programlara ait farklı ders öğretim izlencelerinin birbirleriyle karşılaştırıldığı 

akademik çalışmalar söz konusu farkındalığı artırmaktadır. Türkiye’deki eğitimin niteliğinin artırılmasına 

yardımcı olması için MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi öğretim izlencesine IBDP genel felsefesinden ve 

uygulamalarından girdiler yapılmaktadır. Bu kapsamda yapılan çalışmanın Türkiye’de eğitimin niteliğinin 

artırılması çabalarına önemli bir katkısı olacağı düşünülmektedir. 

2. YÖNTEM  

2.1. Araştırmanın Modeli/Deseni 

Çalışmada nitel bir araştırma yöntemi olan içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Öğretim izlencesi 

karşılaştırmalarında söz konusu yönteme sıklıkla başvurulduğu görülmektedir (Çam Aktaş, 2013; Devrimsel, 

2016; Hopfenbeck vd., 2020; Nakawa ve Kimura, 2021; Kahyaoğlu, 2023; Hoffman ve Dicks, 2023; Tay Yee 

Ren, 2023). İçerik analizinde birbirine benzeyen veriler belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde toplanmakta 
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ve okuyucunun kolay anlayabileceği bir biçimde düzenlenerek yorumlanmaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2021). 

Araştırmaya konu olan kavramların saptanarak farklı dokümanlarda hangi bağlamda, nasıl ve ne sıklıkla 

geçtiğinin saptanması ve yorumunun farklı öğretim izlencelerinin karşılaştırılmasında etkin bir yöntem olduğu 

değerlendirilmektedir. 

2.2. Evren-Örneklem/Çalışma Grubu 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi ve MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi öğretim izlenceleri çalışma kapsamına 

alınmıştır. 

2.3. Verilerin Toplanması 

Çalışmada IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi için IBO’nun resmi web sitesinden alınan ve en son 2019 yılında 

güncellenmiş olan ders öğretim izlencesi “IBO Diploma Programme Language A: Literature Guide”, MEB Türk 

Dili ve Edebiyatı dersi için ise MEB’in resmi web sitesinden alınan, Mayıs 2024’de onaylanan ve 2024-2025 

eğitim ve öğretim yılında aşamalı olarak kullanılmaya başlanacak öğretim izlencesi “MEB Ortaöğretim Türk Dili 

ve Edebiyatı Öğretim Programı (Hazırlık, 9, 10, 11 ve 12. Sınıflar) Türkiye Yüzyılı Maarif Modeli” esas 

alınmıştır. 

2.4. Veri Toplama Araçları 

Veri toplama aracı olarak doküman incelemesi yapılmıştır. Doküman incelemesinde belli bir amaca yönelik 

olarak birtakım olgu ve olaylar hakkındaki mevcut doküman, belge ve kayıtlar incelenerek veri elde edilmektedir. 

Araştırma yapılan alanla ilgili pek çok bilgi görüşme ve gözlem yapmaya gerek kalmaksızın doküman inceleme 

yoluyla elde edilebilmekte, bu sayede araştırmacı zaman ve kaynak tasarrufu sağlamaktadır. Bu kapsamda MEB 

ve IBO resmi web siteleri, Google Akademik ve Dergi Park online veri tabanları kullanılmıştır. 

2.5. Verilerin Analizi 

İçerik analizi yöntemi kullanılarak her iki dersin öğretim izlenceleri okuyucunun kolay anlayabileceği bir biçimde 

yorumlanması amacıyla öğrenen profili, öğretme/öğrenmeye yaklaşımlar, yapıt/metin seçimi ve 

ölçme/değerlendirme bağlamında birbirleriyle karşılaştırılmıştır. Birbirine benzeyen veriler belirli kavramlar ve 

temalar çerçevesinde toplanırken önemli kavramların saptanmasında IBDP tematik çemberi, IB öğrenen profili, 

IBDP Türkçe A: Edebiyat modelinde yer alan kavramlardan yola çıkılmıştır. Daha sonra söz konusu kavramların 

dokümanlarda ne sıklıkla ve ne şekilde geçtiği içerik analizi yöntemiyle belirlenmiştir. İçerik analizinin bir çıktısı 

olarak oluşturulan kavram kümelerinin ve bunların kesişiminin kavramsal karşılaştırmanın görsel olarak 

algılanmasını kolaylaştırdığı değerlendirilmektedir. 

2.6. Araştırma ve Yayın Etiği 

Yapılan çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi”nde uyulması 

belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemler” başlıklı 

2. bölümünde belirtilen eylemlerden de hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 

2.6.1. Etik kurul izni 

Bu araştırma etik kurul izni gerektirmemektedir. 

3. BULGULAR   

3.1. IBDP ve MEB Öğretim İzlencelerinin Öğrenen Profili ve Öğretme/Öğrenmeye Yaklaşımlar Açısından 

Karşılaştırması 

3.1.1. Uluslararası bilinç ve kültürler arası farkındalık 

IBDP, uluslararası geçerliğe sahip olmasının da etkisiyle öğrencilerin uluslararası bilincinin geliştirilmesine 

büyük önem vermektedir. Uluslararası bilinç; dünyaya açık olmayı ve diğer uluslarla bir bağlılık içinde 

düşünmeyi, var olmayı ve hareket etmeyi içeren çok yönlü bir kavramdır. IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde 

öğrencilerin açık görüşlülükle farklı inançlara, değerlere ve deneyimlere saygı göstermeyi öğrenmesi 

amaçlanmaktadır. Daha barışçıl ve sürdürülebilir bir dünya için kültürler arası düşünme ve iş birliği 

özendirilmektedir. Bu kapsamda (IBDP) Türkçe A: Edebiyat dersi gerek yapıt seçimi gerekse derslerin işleniş 

biçimi açısından öğrencilerin uluslararası bilincinin ve kültürler arası farkındalığının geliştirilmesini 
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desteklemektedir. Söz konusu ders öğrencilere küresel konu ve fikirleri araştırma-sorgulama fırsatı sağlamakta, 

derste işlenecek yapıtların seçiminde küresel sorunları içeren metinlere yer verilmektedir. Eser ve metin 

seçiminin en az iki kıtada bulunan dört ülke ya da bölgeden yapılması ve bireysel sözlüde uluslararası bir sorunu 

temel alan bir konunun seçilmesi zorunludur (IBO, 2019). Uluslararası bilinç IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde 

olduğu gibi vurgulanmasa da MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinin amaçları arasında da öğrencilerin Türk ve 

dünya edebiyatından metin örneklerini inceleyerek evrensel farkındalıklarını geliştirmeleri yer almaktadır. 

Bununla birlikte, öğretim izlencesinde ‘‘seçilen metinlerin millî, manevi, kültürel ve ahlaki değerlere uygun 

olmasına dikkat edilmeli, öğrencilerin tarih, kültür ve medeniyet değerlerini doğru öğrenmelerini sağlayacak 

içeriğe sahip metinler seçilmeli, metinlerin Türk kültürünün değerlerini öncelemesine dikkat edilmelidir.’’ 

ifadeleri yer almaktadır (MEB, 2024, s. 17). Söz konusu derste öğrencilerin Türk kültürü̈ ve diğer kültürler 

arasında ilişki kurarak kültürel duyarlılık geliştirmeleri amaçlanmaktadır.  

3.1.2. Araştırma ve sorgulama 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi öğrencilerin araştırma ve sorgulama için gerekli becerilerini geliştirmeyi 

hedeflemektedir. Merak duygusuna sahip öğrencilerin istekle öğrenmesi ve bunu yaşamları boyunca devam 

ettirmesi amaçlanmaktadır. Eleştirel ve yaratıcı düşünme becerileri olmadan yaşamın karmaşık problemlerini 

çözümlemenin mümkün olmadığından hareketle öğrencilerin araştırma (kıyaslama, karşılaştırma, onaylama ve 

önceliklendirme) ve düşünme (eleştirel, yaratıcı ve etik düşünme) becerilerinin geliştirilmesi amaçlanmaktadır. 

Türkçe A: Edebiyat dersinin özellikle metin analizi kısmı araştırma, sorgulama ve eleştirel düşünceyi temel 

almaktadır. Ele alınan metinde metnin unsurlarının iletiyi vermeye etkisine dair sorular sorularak öğrencilerin 

eleştirel düşünme becerileri geliştirilir. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinde de benzer şekilde öğrencilerin 

eleştirel düşünme, sorgulama, yorumlama ve değerlendirme yeteneklerini geliştirmeleri hedeflenmektedir. 

Bununla birlikte söz konusu sorgulamanın ve eleştirel bakış açısının sadece öğretim izlencesinin içeriğinde bir 

madde olarak yer almasının yeterli olmadığı, okul iklimi ve öğretmenlerin konuya yaklaşımının belirleyici faktör 

olduğu unutulmamalıdır. Öğretmenlerin derste öğrencilerin ufkunu açacak yöntemleri kullanarak onları araştırma 

ve sorgulama konusunda cesaretlendirmeleri gerekmektedir. 

3.1.3. Öğrenmeyi öğrenme, disiplinler arası ve dönüşümlü düşünme 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi öğrencilerin ezbercilikten uzak bir şekilde kavramları anlamaya odaklanarak 

bilgiyi farklı disiplinler arasında araştırma, bağlantılar kurarak öğrenme ve kullanmalarını teşvik etmektedir. 

Öğrencilere okudukları metin ile içinde bulundukları zaman arasında ilişki kurmalarına yönelik sorular 

sorulmaktadır. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinde öğrencilere bütüncül bakış açısı kazandırılması 

hedeflenmektedir. Kalıcı öğrenme sonucunda öğrencinin edindiği bilgi ve beceriyi hayat boyu kullanması 

beklenmektedir. Öğretim izlenceleri arası bileşenler açısından ders; öğrencilerin analitik düşünme yeteneklerini 

geliştirmeyi, metinler arası ilişkileri keşfetmeyi, eleştirel ve sorgulayıcı okuma ve yazma alışkanlığı 

kazandırmayı amaçlamaktadır. Söz konusu öğretim izlencesinde disiplinler arası bir yaklaşım benimsenerek Türk 

Dili ve Edebiyatının diğer alanlarla etkileşimi irdelenmektedir.  

3.1.4. İletişim becerisi 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde öğrenciler kendilerini güvenle ve yaratıcı şekilde ifade edebilmeleri 

konusunda cesaretlendirilmekte, bireysel sözlü, yüksek düzeyde makale ve tercih edilmesi durumunda bitirme 

tezi öğrencilerin sözlü ve yazılı iletişim becerilerinin ulaştığı noktanın değerlendirilmesini sağlamaktadır. MEB 

Türk Dili ve Edebiyatı dersinde öğrencilerin dinleme/izleme, konuşma, okuma ve yazma gibi iletişim becerilerini 

kazanarak her alanda etkili iletişim kurabilen bireyler hâline gelmeleri amaçlanmaktadır.  

3.1.5. İlkeli, dengeli ve öz yönetim becerilerine sahip olma 

IBDP öğrencilerinin ilkeli ve dengeli olması, ayrıca öz yönetim becerilerini kazanması hedeflenmektedir. Ölçme 

ve değerlendirme sürecinin yüzde yetmişinin dış değerlendirme olması sebebiyle yapıtların zamanında ve 

ayrıntılı şekilde incelenmesi sorumluluğu öğrenciye aittir.  IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi de edebiyatın gerçek 

hayatın aynası olmasından hareketle öğrencilerin yukarıda bahsedilen özellikleri kazanmaları ve içselleştirmeleri 

konusunda önemli bir işlevi yerine getirmektedir. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinde öğrencilerin empati 

kurmayı öğrenmesi,  metinlerdeki duygusal tonu anlayabilmeleri ve karakterleri sosyal anlamda inceleyebilmeleri 

amaçlanmaktadır.  
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3.1.6. İş birliği 

Türkçe A: Edebiyat dersinde öğretmen sorduğu sorular ve yönlendirmelerle öğrencinin derse aktif katılımını 

sağlayarak arzu edilen iş birliğini kurar. Ayrıca öğrenciler arkadaşlarının bakış açılarını dikkate alarak etkili 

şekilde iş birliği yaparlar. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinde de öğrencilerin aktif katılımı sağlanarak bilginin 

keşfedilmesi sürecinde öğrencilerin birbirleri arasında etkileşim hâlinde olması amaçlanmaktadır.  

3.1.7. Çeşitlilik 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde öğretmenler, seçilen yapıtların çok yönlü ve çeşitli olmasını 

hedeflemektedirler. Söz konusu yapıtların üç araştırma alanında düzenlenmesine ve özgün olarak çalışılan dilde 

yazılmış yapıtlarla çeviri yoluyla çalışılanlar arasında denge olmasına dikkat etmektedirler. Ayrıca öğretmenler 

farklı edebi biçimlerden ve farklı yer ve zamanlardan yapıtlar arasında bağlantı kurmak ve bunları karşılaştırmak 

için ortam oluşturmaktadırlar. Seçilen yapıtların geleneksel seslerle, daha yeni ve daha az geleneksel sesler 

arasında bir dengede kalmasını amaçlamaktadırlar. Koşullar elverdiği ölçüde yapıtların seçimine öğrencilerin 

katılımını özendirerek bireysel tercihlerin dikkate alınmasını sağlamaktadırlar. MEB Türk Dili ve Edebiyatı 

dersinde de öğretim yöntemleri ve metin seçiminde öğrenci ihtiyaçlarına göre esnek olunmasına ve çeşitliliğe 

önem verilmektedir. 

3.1.8. Bütünleşme 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde seçilen yapıtlar çalışılırken birbirini tamamlayan yaklaşımlar 

gösterilmektedir. Öğretmenler edebiyatın kendi içinde, bağlamsal ve karşılaştırmalı bir şekilde çalışılmasına özen 

göstererek bunları ders boyunca bütünleştirmek için çaba harcamaktadırlar. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinde 

tematik bir yaklaşımla Türk dilinin ve edebiyatının farklı dönemleri arasında bağlantılar kurularak öğrencilerin 

geçmişle günümüz ve edebiyat ile gerçek yaşam arasındaki ilişkiyi anlaması amaçlanmaktadır. 

3.1.9. Özerklik  

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde öğrencilerin bireysel özelliklerini dikkate alan ve onların öğrenim 

ihtiyaçlarına öncelik veren bir düşünce yapısı bulunmaktadır. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinde de benzer bir 

öğrenci merkezli yaklaşım söz konusudur. Öğrencilerin bireysel ihtiyaçlarına, ilgi alanlarına ve öğrenme 

profillerine uygun öğrenme etkinlikleri düzenlenmekte, edebiyat atölyesi ile özgün çıktılarını ortaya koyma 

olanağı tanınmaktadır.  

3.1.10. Hesap verebilirlik 

Türkçe A: Edebiyat dersi kuralcı değildir, hem öğretmenlere hem de öğrencilere belirli bir özgürlük tanımaktadır. 

Fakat bu esneklik dersin şartlarının yerine getirilmesini engellemez. Her bir öğrenci, bütün değerlendirme 

bileşenlerinin gereklerini yerine getirmekten sorumludur. Ayrıca akademik dürüstlük ilkelerine saygı 

gösterilmesinin sağlanması da hedeflenmektedir. MEB Türk Dili ve Edebiyatı Dersi öğretim izlencesinde bu 

konuyla ilgili bir ifadeye rastlanmamıştır. 

3.2. IBDP Türkçe A: Edebiyat Dersinin Üç Keşif Alanı ve Yedi Kavram Kapsamında, MEB Türk Dili ve 

Edebiyatı Dersinin Tematik Yaklaşım ve İki Temel Beceri Kapsamında Birbirleriyle Karşılaştırılması 

3.2.1. Keşif alanları  

Türkçe A: Edebiyat dersinin üç keşif alanı bulunmaktadır (IBO, 2019, s. 18). Birtakım kavramsal sorularla 

ayrıntılandırılabilecek keşif alanları aşağıdadır:  

3.2.1.1. Okurlar, yazarlar ve metinler: Çeşitli edebi türlerden seçilen yapıtlar; okurlar, yazarlar ve metinler 

arasındaki ilişkiler ve edebiyatın doğası bağlamında incelenmekte, metinlerin özelliklerine kişisel ve eleştirel 

yanıtlar geliştirmeye çalışılmaktadır. 

3.2.1.2. Zaman ve mekân: Çeşitli tarihsel ve kültürel bakış açılarını yansıtan yapıtlar incelenirken kişisel ve 

kültürel bakış açıları göz önünde bulundurularak öğrencilere daha geniş bir bakış açısı kazandırılmaya 

çalışılmaktadır. 

3.2.1.3. Metinler arası ilişkiler: Verimli karşılaştırmalar yapma fırsatı verecek şekilde seçilen yapıtlarda, edebi 

metinler arasındaki karmaşık ilişkilerin anlaşılmasına çalışılmaktadır. 
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Tablo 1. IBDP Türkçe A: Edebiyat Dersinin Keşif Alanlarına İlişkin Örnek Sorular (IBO, 2019, s. 22-23) 

Keşif alanı Kavramsal Sorular 

Okurlar, 

Yazarlar ve 

Metinler 

1. Neden ve nasıl edebiyat okuyoruz? 

2. Edebi metinlerden çeşitli şekillerde nasıl etkileniriz? 

3. Hangi yollarla anlam kurulur, tartışılır, ifade edilir ve yorumlanır? 

4. Dil kullanımı, edebi türler ve biçimler arasında nasıl değişiklik gösterir? 

5. Bir edebi metnin yapısı veya tarzı anlamı nasıl etkiler? 

Zaman ve 

Mekân 

1. Edebi bir metnin üretim ve kabulünde kültürel veya tarihi bağlamın önemi nedir? 

2. Farklı zaman ve kültürlerden edebi metinlere nasıl yaklaşılır? 

3. Bir edebi metnin anlamı ve etkisi zamanla nasıl değişir? 

4. Edebi metinler kültürel uygulamaları nasıl yansıtır, temsil eder veya oluşturur? 

Metinler 

Arası İlişkiler 

1. Farklı edebi metinler hangi yollarla benzer noktaları paylaşabilir? 

2. Klasik bir edebi metin kavramı, ne kadar geçerlidir? 

3. Edebi metinler tek bir sorun, konu veya tema hakkında nasıl birden fazla bakış açısı 

sunabilir? 

4. Karşılaştırma ve yorumlama hangi yollarla dönüştürücü olabilir? 

3.2.2. Yedi kavram  

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde yapılan çalışmalarda üç keşif alanıyla etkileşime giren kavramlar alanlar 

arasındaki geçişte sürekliliği sağlar ve metinler arasında bağlantı kurmayı kolaylaştırır (IBO, 2019, s. 46). 

3.2.2.1. Kimlik: Öğrencilerin metni okurken ve yorumlarken farklı bakış açısı, ses ve karakterle etkileşime 

girmesini, yazarın kimliğinin ve sahip olduğu düşünceleri arasındaki ilişkinin karmaşık ve anlaşılmasının zor 

olmasını betimler. Okuyucunun kimliği de bu anlamda aynı şekilde dikkate alınmalıdır.  

3.2.2.2. Kültür: Metinlerin değer, inanç ve tutumlar ile ne ölçüde ilişkili olduğunu açıklayan bir kavramdır.  

3.2.2.3. Yaratıcılık: Yazarların yazarken sahip oldukları hayal gücünü, okuyucuların ise metinleri okurken 

zihinlerindeki yorumlama sürecini tanımlamaktadır.  

3.2.2.4. İletişim: Metinler, yazarları ve okuyucuları arasında kurulan ilişkidir.  

3.2.2.5. Bakış Açısı: Yazarının görüşlerini yansıtan, okuyucuların ise metinle etkileşime girdikleri çeşitli bakış 

açılarını betimlemektedir. 

3.2.2.6. Dönüşüm: Metinler arasındaki bağlantıların ve ilişkilerin incelenmesidir.  

3.2.2.7. Temsil: Dil ve edebiyatın gerçek hayatla ilişkisini kapsar. 

3.2.3. Tematik yaklaşım ve iki temel beceri 

MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi öğretim izlencesi temel ilke olarak tematik bir yaklaşımla öğrencilerin 

edebiyata karşı daha bütüncül bir bakış açısı kazanmaları hedeflenmektedir. Tema, öğretim izlencesinin genel 

amacını ve hedeflerini yansıtan, tüm içeriğini kapsayan ve bütünlüğünü sağlayan bir kavramdır. Söz konusu 

yaklaşımla öğretim izlencesi daha kolay anlaşılır ve uygulanabilir bir özellik kazanmaktadır. Öğretim izlencesi 

anlama ve anlatma olmak üzere iki temel beceri üzerine kurgulanmış, anlama becerileri (okuma ve 

dinleme/izleme) metin tahlili, anlatma becerileri (yazma ve konuşma) edebiyat atölyesi şeklinde tasarlanmıştır 

(MEB, 2024, s. 4). 
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Şekil 1. MEB Türk Dili ve Edebiyatı Dersinde Kazanılması Hedeflenen Temel Beceriler (MEB, 2024, s. 4) 

Metin tahlili sürecinde öğrencilerin okudukları veya dinledikleri/izledikleri metni anlayabilmeleri için sürecin 

metin içi, metin dışı ve metinler arası anlam kurma basamaklarını takip etmesine dikkat edilmektedir. Öğretim 

izlencesinde metin tahlili (okuma, dinleme/izleme), edebiyat atölyesi (konuşma, yazma) sırası izlenmektedir. 

Temalar belirlendikten sonra her bir temaya ulaştıracak içerikler, metin tahlili ve edebiyat atölyesi bağlamında 

belirlenmiştir. Temalar arasında ve her sınıf düzeyinde bir örüntü kurulmaya çalışılmıştır. Her temada, iki okuma 

ve bir dinleme/izleme metni içerisinde, ara metinlere yer verilerek metinler arası bağlantı kurulması 

amaçlanmıştır (MEB, 2024, s. 13). 

Tablo 2. MEB Türk Dili ve Edebiyatı Dersi 11 ve 12. Sınıf Temaları (MEB, 2024, s. 13) 
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3.3. Yapıt/Metin Seçimi Açısından Karşılaştırma 

3.3.1. IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi 

Yapıt seçimleri Yüksek Düzey (YD) (240 ders saati) ve Temel Düzey (TD) (150 ders saati) ayrımı yapılarak ve 

önerilen yazarlar listesinde yer alan yapıtlar göz önünde bulundurularak yapılmaktadır. Bu kapsamda temel düzey 

için en az üç, yüksek düzey için en az dört çeviri yapıt, temel düzey için en az dört, yüksek düzey için en az beş 

ana dilde yazılmış yapıt önerilen yazarlar listesinden seçilmektedir. Ayrıca temel düzey için iki, yüksek düzey 

için dört yapıtın söz konusu listeye bağlı kalmaksızın ana dilde veya çeviri olarak özgür bir şekilde seçilmesi 

mümkündür. Böylelikle işlenecek toplam yapıt sayısı temel düzey için dokuz, yüksek düzey için on üç 

olmaktadır. Yapıt seçimleri; temel düzey için keşif/araştırma alanlarının her biri için en az iki yapıt üç edebi tür, 

üç farklı dönem, en az iki kıtada bulunan üç ülke ya da bölge, yüksek düzey için ise keşif/araştırma alanlarının 

her biri için en az üç yapıt dört edebi tür, üç farklı dönem, en az iki kıtada bulunan dört ülke ya da bölgeden 

yapılmaktadır. Edebi tür olarak kurmaca metinler (öykü/roman), öğretici metinler/düşünce yazıları, şiir, tiyatro 

gibi türlerden seçimler yapılmaktadır. Yapıt seçiminde antoloji veya seçki kullanılmamasına dikkat etmek 

gerekmektedir. Ayrıca küresel sorunların yer aldığı yapıt ve metinlere öncelik verilmelidir (IBO, 2019, s. 8, 20-

21). 

3.3.2. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi 

Tam metin (ikisi okuma biri dinleme/izleme) okutulması ve bu metnin tahlil edilmesi söz konusudur. Bu 

bağlamda öğrencilerin farklı metinlerle karşılaşabilmesini sağlamak için tema ve tahlil edilecek metinle ilişkili 

“ara metinler” kullanılmasına dikkat edilmelidir. Seçilen metinler Türk Millî Eğitimi’nin genel ve temel 

amaçlarına uygun olmalıdır. Tüm sınıf düzeylerinde dört tema bulunmakta, her temada üç ana metin ele alınarak 

ve bunların tahlili yapılmaktadır. Her temada tahlil edilen metinlerin kavranması, farklı metin türlerinden örnekler 

görmesi, öğrencilerin dönem, yapı, içerik vb. açılardan metinler arası karşılaştırmalar yapabilmesi için ara 

metinlerden yararlanılmaktadır. Bir sınıf düzeyinde aynı sanatçıdan biri ara metin olmak koşuluyla en fazla iki 

metin alınabilir. Yaygın türler arasından seçilmek kaydıyla tüm sınıf düzeylerinde her dönem iki, öğretim yılı 

boyunca dört eser okunması ve bir eleştirel film analizi yapılması beklenmektedir.  Seçilen metinler öğrencinin 

sınıf düzeyi dikkate alınarak söz varlığını destekleyecek nitelikte olmalıdır. Ayrıca metinler; Türk dilinin 

zenginliklerini yansıtacak, kuşaklar arası dil birliğine ve söz varlığının zenginleşmesine katkı sağlayacak nitelikte 

seçilmelidir. Metnin konu, ana düşünce, anlatım, üslup vb. özellikler bakımından iyi yapılandırılmış olmasının 
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yanı sıra öğrencilerin ilgiyle okuyacağı metinlerin kullanılması önemlidir. Seçilen metinler öğrencilerin bilişsel, 

duyuşsal ve sosyal gelişimini olumsuz yönde etkileyecek unsurlar barındırmamalı, onları estetik anlayış açısından 

da geliştirmelidir. 11. sınıfta Türk dünyası edebiyatlarından örneklere, 12. sınıfta ise edebiyatın günlük yaşamla 

ilişkisini ön plana çıkaran yapıt/metinlere yer verilmesine dikkat edilmelidir (MEB, 2024, s. 17-18). 

3.4 Ölçme/Değerlendirme Açısından Karşılaştırma 

3.4.1 IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi 

 Türkçe A: Edebiyat dersinin açık ve net bir şekilde ortaya konmuş değerlendirme kriterleri öğrencinin 

performansının ve gelişiminin doğru ölçülmesini sağlar. Değerlendirme bir yol gösterici olarak kullanılır. IBDP 

Türkçe A: Edebiyat dersinde dış değerlendirme kapsamında aşağıda belirtilen çalışmalar yapılmaktadır (IBO, 

2019, s. 16-17). 

3.4.1.1. Paper 1: Yönlendirilmiş Edebi Analiz; temel düzey için daha önce görülmemiş, bilinmeyen iki metin 

arasından birini seçerek yazılan edebi analiz, yüksek düzey için daha önce görülmemiş, bilinmeyen iki metin 

üzerine yazılan iki edebi analiz şeklinde uygulanmaktadır.  

3.4.1.2. Paper 2: Karşılaştırmalı makalede, daha önce derste kullanılmayan iki metin hakkında karşılaştırmalı 

makale yazılmaktadır. Bunda temel ve yüksek düzey ayrımı bulunmamaktadır. Sınav dört sorudan birini seçmeye 

yönelik olacaktır.  

3.4.1.3. Yüksek düzey makale ise seçilen bir yapıt üzerine 1200 – 1500 sözcük uzunluğunda yazılan edebi 

makaledir ve sadece yüksek düzeyde uygulanmaktadır. Öğrencinin daha önce sınıfta çalıştığı (başka bir 

değerlendirmede kullanılmamak kaydıyla) veya daha önce derste henüz işlenmemiş bir metin üzerine makale 

yazılabilir. Kullanılacak metin öğrenci tarafından da seçilebilir. Öğrenci, konusunu belirlerken yedi kavramdan 

hareket etmelidir.  

3.4.1.4. Bireysel sözlü biri Türkçe diğeri çeviri olan iki ayrı yapıtta bulunan ve küresel konuları içeren metinlerin 

on dakika süresince öğrenci tarafından sunulması ve sunumun devamında öğretmen tarafından beş dakika 

süresince soru sorulmasıyla tamamlanan on beş dakikalık bir sözlüdür. Öğrenci yapıtlarını, yapıtlardan seçtiği 

pasajları ve küresel sorunu kendisi seçer ve sunumunu önceden hazırlar. Sunum kaydedilir ve öğretmen 

tarafından not verilir. Seçilen örnekler UB’ye gönderilir. 

3.4.1.5. Bitirme tezi IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde isteyen öğrencilerin üst düzeyde araştırma yapma ve 

yazma becerisini, keşif yeteneğini ve yaratıcılığını geliştirmeyi amaçlayan ve seçilen bir konunun entelektüel 

anlamda derinlemesine incelenmesini içeren bir tez çalışmasıdır. Öğrenciler kendi seçtikleri bir konuda ve bir 

danışman öğretmen denetiminde bireysel araştırma yaparlar. Söz konusu çalışma en fazla 4000 kelimeden 

oluşmalıdır. İyi bir tez çalışması programlı olmayı, kapsamlı düşünmeyi ve analitik zekâ kullanmayı gerektirir. 

Öğrencilerin akademik dürüstlük ilkelerine aykırı hareket etmemesi gerekmektedir. 

3.4.1.6. Öğrenen portfolyosu, tüm öğrencilerin program süresince yaptıkları çalışmaların toplamıdır. IB 

tarafından doğrudan değerlendirilmez fakat gerekli görüldüğünde iç ve dış değerlendirmeye yardımcı olmaktadır. 

Herhangi bir standart formatı bulunmamaktadır. Klasik dosyalama yönteminin yanı sıra dijital olarak da 

tutulabilmektedir. 

3.4.2. MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi 

Söz konusu derste ölçme ve değerlendirme yöntemleri öğrencilerin yeteneklerine, ihtiyaçlarına ve özel 

durumlarına göre çeşitlendirilmekte, hem sonuç hem süreç temelli bir yaklaşım benimsenmektedir. Öğrenilen 

bilgilerle ilgili birden fazla kanıt toplamak öğrencilere sürekli ve etkin geri bildirim alma fırsatı sağlamaktadır. 

Söz konusu geri bildirimler yargısal nitelik taşımaz ve motive edicidir. Bu ders, metin tahlili ve edebiyat atölyesi 

şeklinde iki aşamalı olarak yürütülmekte, öğrenme kanıtları da bu iki aşama dikkate alınarak oluşturulmaktadır. 

3.4.2.1. Metin tahlilinin ölçme ve değerlendirme süreci 

Öğrencilerin ön bilgileri kontrol edilerek derse hazır olup olmadıkları belirlenerek varsa eksiklikleri giderilerek 

derse başlanır. Metin tahliline yönelik yazılan her öğrenme çıktısına ilişkin öğrenme kanıtları yazılmalıdır. İyi 

yapılandırılmış bir metin, istenilen öğrenme kanıtlarına ulaşmada birinci belirleyicidir.  İzleme ve geliştirme 

(biçimlendirme) amacıyla yapılan ölçme ve değerlendirme uygulamalarında amaç; öğrencilere not vermek değil, 



44 

44 

 

bir sonraki aşamaya geçmeden öğrenci gelişimlerini ve varsa eksikliklerini belirlemektir. Metin tahlilleri 

sürecinde öğrenme çıktılarına ilişkin tüm süreç bileşenlerine yönelik uygulamaların yapılması gerekir. 

Öğrencilerin gelişimi sürekli ve sistematik olarak izlenir. Kanıtlar; kontrol listeleri, dereceli puanlama anahtarları, 

gözlem formları vb. yoluyla değerlendirmeleri içerebilir. Öz değerlendirme, akran değerlendirme ve öğretmen 

değerlendirme bir arada yapılarak değerlendirmede çeşitlilik sağlanır (MEB, 2024, s. 14-15). 

3.4.2.2. Edebiyat atölyesinin ölçme ve değerlendirme süreci 

Her temaya yirmişer saat olacak şekilde sınıf ortamında yazılı ve sözlü performans değerlendirmeleri öğrencinin 

kendisi, akranı ve öğretmeni tarafından çok yönlü olarak yapılmakta ve dereceli puanlama anahtarı kullanılarak 

not verilmektedir. Öğrencilerin kendini ifade etmesi, konuşmasının içeriği, özgünlüğü̈, beden dili ve kullanımı, 

üslubu, süreyi etkili bir şekilde kullanımı, konusunu etkili bir şekilde sunabilme becerisi vb. özellikleri sağlaması 

için uygun bir öğrenme ortamı oluşturulması hedeflenmektedir. Öğretmen tarafından yazılı anlatım ve etkileşim 

sürecinin tüm aşamalarında öğrenciler yazma ölçütleri ya da dereceli puanlama anahtarı bağlamında belli 

aralıklarla değerlendirilmekte ve yönlendirilmektedir. Değerlendirme sonuçları ve ürünüyle ilgili materyaller 

öğrenci portfolyosuna eklenmektedir. Öğrencilerin sunum performansları da ayrıca değerlendirilir. Öğrencilerin 

bir temada metin tahlili ve edebiyat atölyesi ürünlerini birlikte değerlendirecekleri tema sonu değerlendirmeleri 

gerçekleştirilmektedir (MEB, 2024, s. 16). 

3.5. Her İki Öğretim İzlencesinin Kavram Kümesi Karşılaştırması 

Yapılan içerik analizinde her iki öğretim izlencesinde yer alan önemli kavramlar saptanmış, sayılarak 

ağırlıklandırılmış ve son olarak kesişim kümesi oluşturulmuştur. Bu şekilde söz konusu kavramlara ait 

karşılaştırmanın görsel olarak daha kolay algılanması amaçlanmıştır. Kolaylıkla anlaşılacağı üzere kesişim 

kümesinin tam ortasında bulunan kavramlar her iki öğretim izlencesinde eşit ağırlıkta, solunda bulunan kavramlar 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi öğretim izlencesinde daha sık, sağında bulunan kavramlar ise MEB Türk Dili ve 

Edebiyatı dersi öğretim izlencesinde daha sık geçmektedir. Kesişim kümesinin dışında kalan kavramlar ise her 

iki öğretim izlencesinin kavramsal anlamda farklı yönlerini yansıtmaktadır. Kullanılan harf puntoları birebir 

orantılı olmamakla birlikte kavramların söz konusu dokümanlarda geçme sıklığını yaklaşık olarak ifade 

etmektedir. Örneğin kültür, iletişim ve toplumsal kavramları her iki öğretim izlencesinde de eşit oranda ve daha 

sık geçmektedir, bu nedenle tam ortada yer almaktadır. Araştırma, bireysel, çözümleme, eleştirel, sorgulama ve 

yorum kavramları IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi öğretim izlencesinde; bilgi, beceri, estetik, karşılaştırma ve 

tema kavramları MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi öğretim izlencesinde daha sık geçmektedir. Akademik 

dürüstlük, dönüşümlü düşünme, küresel, serbest, özerklik ve uluslararası bilinç kavramları sadece IBDP Türkçe 

A: Edebiyat dersi öğretim izlencesinde; duyuşsal, evrensel, hazır bulunuşluk, içselleştirme ve millî/manevi 

kavramları ise sadece MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi öğretim izlencesinde geçmektedir. Bu saptamalardan 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinin uluslararası karakterinin daha güçlü olduğu, serbestlik ve özerkliğe daha çok 

önem verdiği, araştırma, sorgulama, eleştiri ve yaratıcılığa vurgu yaptığı; MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersinin 

ise bilgi/beceri temelli ve tematik yaklaşımının kavramsal olarak da kendisini gösterdiği, dersin millî/manevi 

kavramına sıklıkla atıf yaparak daha içe dönük bir özelliğe sahip olduğu değerlendirilmektedir.   

Tablo 3. IBDP Türkçe A: Edebiyat ve MEB Türk Dili ve Edebiyatı Derslerinin Öğretim İzlencelerinin İçerik 

Analizi Karşılaştırması 

Kavramlar 

(Alfabetik sırayla) 

IBDP Türkçe A: Edebiyat  MEB Türk Dili ve Edebiyatı 

80 sayfa 

(f) 

Sayfa başına 

(f) 

211 sayfa 

(f) 

Sayfa başına 

(f) 

Akademik dürüstlük 11 0,1375 0 0 

Analitik 4 0,05 10 0,0473 

Araştırma 104 1,3 27 0,128 
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Bakış açısı 12 0,15 32 0,1516 

Beceri 85 1,0625 461 2,1848 

Bilgi 109 1,3625 560 2,654 

Bilim 13 0,1625 14 0,0663 

Bireysel 68 0,85 21 0,0995 

Bütünleşme/bütüncül 2/1 0,025/0,0125 0/6 0/0,284 

Çeşitlilik 3 0,0375 16 0,0758 

Çözümleme 101 1,2625 70 0,3317 

Dengeli 14 0,175 0 0 

Disiplinler arası 4 0,05 35 0,1658 

Dönüşümlü düşünme 18 0,225 0 0 

Duyuşsal 0 0 13 0,0616 

Düşünme 43 0,5375 63 0,2985 

Eleştirel  37 0,4625 45 0,2132 

Entelektüel 3 0,0375 1 0,0047 

Esnek 8 0,1 8 0,0379 

Estetik 9 0,1125 79 0,3744 

Etik/Ahlak 0/2 0/0,025 1/7 0,0047/0,0331 

Farkındalık 11 0,1375 60 0,2843 

Geri bildirim 11 0,1375 56 0,2654 

Hazır bulunuşluk 0 0 12 0,0568 

Hesap verebilirlik 2 0,025 0 0 

İçselleştirme 0 0 8 0,0379 

İletişim 40 0,5 121 0,5734 

İlkeli 1 0,0125 0 0 

İnceleme 18 0,225 72 0,3412 

İş birliği 3 0,0375 29 0,1374 



46 

46 

 

Karşılaştırma/Karşılaştırmalı 27/5 0,3375/0,0625 162/0 0,7677/0 

Keşfetme 8 0,1 25 0,1184 

Kültür/Kültürler arası 63/6 0,7875/0,075 164/2 0,7772/0,0094 

Küresel/evrensel 66/0 0,825/0 0/17 0/0,0805 

Millî/manevi 1/0 0,0125/0 56/26 0,2654/0,1232 

Özerklik 3 0,0375 0 0 

Özgün 17 0,2125 107 0,5071 

Öz yönetim 3 0,0375 0 0 

Serbest/bağımsız 8/14 0,1/0,175 1/10 0.0047/0,0473 

Sorgulama/sorgulayıcı 35/3 0,475/0,0375 12/2 0,0568/0,0094 

Tema 9 0,1125 859 4,071 

Toplumsal 18 0,225 31 0,1469 

Uluslararası bilinç 10 0,125 0 0 

Yaratıcılık 18 0,225 36 0,1706 

Yerel/ulusal 12/2 0,15/0,025 2/0 0,0094/0 

Yorum 82 1,025 61 0,289 
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Şekil 2. IBDP Türkçe A: Edebiyat ve MEB Türk Dili ve Edebiyatı Derslerinin Öğretim İzlencelerinin İçerik 

Çözümlemesi Kullanılarak Kavram Kümesi Karşılaştırması 

 

4. SONUÇ  

IBDP Türkçe A: Edebiyat ve MEB Türk Dili ve Edebiyatı derslerinin öğretim izlenceleri karşılaştırıldığında 

temel ilkeler ve kavramlar açısından çok büyük farklar olmadığı, bununla birlikte IBDP Türkçe A: Edebiyat dersi 

öğretim izlencesinin daha yerleşmiş bir yapısının olduğu, MEB Türk Dili ve Edebiyatı öğretim izlencesinin ise 

2024 yılında onaylanmış ve 2024-25 eğitim ve öğretim yılından itibaren aşamalı olarak uygulamaya konacak 

olması nedeniyle uygulamada yaşanacakların görülmesi gerektiği düşünülmektedir. Her iki öğretim izlencesinin 

de öğrenen profilinin odakta olduğu, öğretme ve öğrenmeye yaklaşımlar konusunun temel alındığı görülmektedir. 

IBDP Türkçe A: Edebiyat dersindeki üç keşif alanı ve bunlarla sürekli etkileşim içinde bulunan yedi kavramın 

getirdiği bütüncül bakış açısı, MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersindeki tematik ve beceri temelli yaklaşım ile 

örtüşmektedir. Yapıt ve metin seçiminde daha uluslar ve kültürler arası bir anlayışla küresel sorunların 

kavranmasına yönelik bir seçim politikası uygulanan IBDP Türkçe A: Edebiyat dersine nazaran MEB Türk Dili 

ve Edebiyatı dersinde daha yerel bir yaklaşım sergilenmektedir. Söz konusu durum IBDP’nin uluslararası 

geçerliği olması nedeniyle normal karşılanabilir. Her iki dersin ölçme değerlendirme süreçleri öğrencilerin 

kazandıkları bilgi ve becerilerinin sınanması ve özgün çıktıların ortaya konması açısından benzer yöntemler 

içermektedir. IBDP Türkçe A: Edebiyat dersinde yazılan yüksek düzey makale ve bitirme tezinin öğrencilerin 

üst düzey düşünme becerilerini geliştirerek onları üniversite hayatına daha iyi hazırladığı düşünülmektedir. IBDP 

öğretim izlencesinin IBO’nun kuruluşundan bugüne temel felsefesini üzerine kurduğu ezbercilikten uzak, 

araştıran, sorgulayan ve eleştirel bakış açısına sahip öğrencilerin yetiştirilmesi hedefi, MEB öğretim izlencesinde 

de sıkça dile getirilmekte ve bu amaca yönelik uygulama başlıkları bulunmaktadır. Fakat çağımızın gerektirdiği 

söz konusu özellik ve becerilerin kazanılmasının okul yönetimlerinin ve öğretmenlerin okulda ve sınıfta 

oluşturacakları özgür iklim ve kullanacakları çağdaş yöntemlerle mümkün olabileceği, bu kapsamda MEB 

bünyesinde öğretmen meslek içi eğitimlerine ağırlık verilmesinin yararlı olacağı değerlendirilmektedir. 

IBDP ülkemizde büyük çoğunlukla özel okullar bünyesinde yürütülmektedir. Bununla birlikte özellikle ABD’de 

IBDP’nin devlet liselerindeki eğitimin niteliğinin artırılması için bir araç olarak kullanıldığı birçok örnek 

mevcuttur. Dersin araştırma, sorgulama ve yaratıcılığa dayanan zorlayıcı yapısının eğitimin niteliğini yükselttiği 

ve öğrencileri üniversite hayatına daha iyi hazırladığı birçok bilimsel araştırma ile de ortaya konmuş ve genel bir 

kanı olarak da yerleşmiştir. Türkiye’de de MEB Türk Dili ve Edebiyatı dersi öğretim izlencesine IBDP genel 

felsefesinden ve uygulamalarından kısmen girdiler yapıldığı görülmektedir. 

Gelecekte yapılması önerilen çalışmalar kapsamında; IBDP ve ulusal öğretim izlenceleri sadece doküman ve 

içerik incelemesi şeklinde karşılaştırmanın yeterli olmadığı, söz konusu farklı öğretim izlencelerini gören 

öğrencilerin özellikle kazanılması hedeflenen bilgi ve beceriler açısından nicel yöntemler kullanılarak 

birbirleriyle karşılaştırılmasının, ayrıca IBDP uygulanan okullarda her iki dersi de veren öğretmenlerin katılacağı 

mülakat/anketlerle görüşlerinin yansıtılmasının önemli olduğu düşünülmektedir.  

5. BEYAN 

Araştırma ve Yayın Etiği: Yapılan çalışmada “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği 

Yönergesi”nde uyulması belirtilen tüm kurallara uyulmuştur. Yönergenin “Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiğine 

Aykırı Eylemler” başlıklı 2. bölümünde belirtilen eylemlerden de hiçbiri gerçekleştirilmemiştir. 

Etik Kurul İzni Beyanı: Bu araştırma etik kurul izni gerektirmemektedir. 

Araştırmacıların Makaleye Katkı Oranı Beyanı: 1. yazar katkı oranı: %50 (Alan yazını incelemesi, 

araştırmanın analizi, bulguların sunumu, tartışma ve sonuç), 2. yazar katkı oranı: %50 (Alan yazını incelemesi, 

araştırmanın analizi, bulguların sunumu, tartışma ve sonuç) 

Çıkar Çatışması Beyanı: Araştırmacılar arasında herhangi bir çıkar çatışması yoktur. 

Finansal Destek veya Teşekkür Beyanı: Bu çalışma için herhangi bir kurumdan finansal destek alınmamıştır. 
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7. EXTENDED ABSTRACT 

The aim of this research is to compare the International Baccalaureate Diploma Program (IBDP) Language A: 

Literature course’s curriculum with the Ministry of National Education Turkish language and literature course’s 

curriculum.  

IBDP Language A: Literature course is one of the three literature courses within IBDP. It has a focus on the 

literary texts in a critical manner, and aims to help students to explore nature of the literature, its aesthetic features 

and the interaction between literature and real world. Similarly, Ministry of National Education Turkish language 

and literature course aims to help students to explore the fineness of literature, to use language skills effectively, 

to look events and facts critically by means of texts and to gain aesthetic pleasure.   

In this research, document and content analyzes methods have been used. Two curricula have been analyzed 

according to aspects such as learner profiles, approaches to teaching/learning, book/text choices and 

assessment/evaluation. For the IBDP Language A: Literature course, 2019 curriculum and for the Ministry of 

National Education Turkish language and literature course, the curriculum which was recently prepared and 

approved in May 2024 and going to be used gradually in 2024-2025 school year, have been used for the 

comparison. 

The comparison between IBDP and national programs shows us that IBDP emphasizes on critical thinking 

(Aktas, 2013; Aktas and Guven, 2016; Sahin, 2018; Nakawa and Kimura, 2021; Hsiao, 2023), improves 

international mindedness (Beek, 2016; Tay Yee Ren, 2023), enhances inter cultural capabilities (Demircioglu 

and Cakir, 2016) more than national programs. And also IBDP students have greater self confidence on their 

abilities (Tas, 2007) and perform better academically and cognitively (Sahin, 2018; Fei, 2023), and finally the 

possibility of their admission and graduation to/from better universities is higher than the national program 

students (Beek, 2006; Farmer, 2017; Coles Hill, 2018; Aldana, Mayer and Ee, 2020; Pilchen, Caspary and 

Woodworth, 2020; Maire and Windle, 2021; Maire, 2021). 

According to the research results; there are no significant differences between IBDP Language A: Literature 

course and Ministry of National Education Turkish language and literature course curricula in terms of basic 
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principles, both curricula has similar approach to the learner profile and took the approaches to teaching/learning 

at their basics. Their holistic perspectives, three areas of exploration and seven interacting concepts of IBDP 

Language A: Literature course and the thematic and skill based approach of Ministry of National Education 

Turkish language and literature course are aligned. Both course has similar assessment/evaluation methods to test 

the knowledge and the skills and to give creative outputs. However, IBDP Language A: Literature course has a 

more developed perspective to choose international and inter cultural books/texts in order to understand global 

problems comparing to the Ministry of National Education Turkish language and literature course, which is more 

local. Additionally, the monitoring of the application phase of Ministry of National Education Turkish language 

and literature course curriculum has great importance because it was recently prepared, confirmed and gradually 

will come into force. 

The content analysis of two curricula showed us the concepts which are in the intersection of two different 

curricula are culture, communication and social (center); research, individual, analysis, critical, questioning, 

interpretation (IBDP side) and knowledge, skill, aesthetic, comparison and theme (national program side). The 

concepts of academic honesty, global, independent, autonomy and international mindedness are unique for the 

IBDP curriculum and universal, self preparedness, internalization, national/spiritual are unique for the national 

curriculum. We can conclude that IBDP Language A: Literature course’s curriculum has an international aspect, 

gives importance to independency and autonomy and emphasizes on questioning, critical thinking and creativity. 

On the other hand, Ministry of National Education Turkish language and literature course’s curriculum is 

knowledge and skill based and has an inward character which is frequently mentioning about nationality and 

spirituality (morality). 

As further research topics, the comparison of the students and the graduates from different programs both IBDP 

and national programs, according to the knowledge and capabilities which they gained during their education by 

means of some quantitative data would be useful to understand the differences among them. And also teacher 

evaluation of the different curricula by means of interviews would contribute to the comparison. 

 


